
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  145     del  05.03.2019. 
 

OGGETTO:  Elezioni consortili: impegno spesa. 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno cinque  (05) del mese di   marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso:  

che con propria delibera commissariale n. 90 del 15.02.2019 sono state riprese le 

procedure elettorali indette con delibera n. 27 del 21.12.2016 e successivamente interrotte con 

la delibera n. 44 del 3.03.2017 per il rinnovo degli organi statutari per l’Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline Pescara – Alento – Foro, con sede in Chieti con 

statuizione della nuova data per domenica 19 Maggio 2019;  

che è stato richiesto alla ditta EL.FO S.p.a. con sede in Padova – Zona Industriale Nord, 

già affidataria delle operazioni per lo svolgimento delle “elezioni consortili dell’anno 2017, di 

conoscere modalità e costi da sostenere per le attività di ripresa delle stesse da elaborare sul 

ruolo dell’anno 2018; 

che con nota PEC del 31.10.2018, acquisita al protocollo consortile n. 11014 in data 

08.11.2018, allegata alla presente delibera, ditta EL-FO Spa ha presentato l’offerta per le 

procedure necessarie per l’espletamento delle elezioni consortili con la descrizione di ogni 

singola fase da elaborare e con specificate le condizioni e tempi di fornitura con la stampa 

degli elenchi per un importo complessivo di € 20.000,00;       

che occorre, successivamente all’adozione dell’approvazione delle liste elettorali e, in 

esecuzione degli adempimenti previsti dagli articoli 11 e 13, provvedere alla stampa dei 

manifesti da pubblicare nei Comuni del comprensorio interessati dalle elezioni consortili, 

nonché alla stampa delle schede elettorali;  



che, a tal fine, con nota prot. n. 1864 del 01.03.2019 è stata richiesta alla Tipografia 

Angolana la conferma del preventivo datato 03.01.2017, richiesto per la fornitura degli 

stampati occorrenti per le elezioni consortili precedenti, conferma data con mail del 

04.03.2019 per un importo presunto di € 6.000,00;  

 Vista la relazione del Responsabile del Procedimento, dott. Stefano Tenaglia, con la quale 

fa presente che occorre, per procedere urgentemente a tutti adempimenti di natura 

organizzativa connessi al corretto espletamento delle predette elezioni, impegnare una somma 

quantificata in presunti € 6.500,00 come di seguito dettagliata: 

a) spese di affissione dei manifesti elettorali, 3 pubblicazioni nei comuni del comprensorio, 

€ 3.000,00 circa; 

b) Acquisto cancelleria varia e spese postali, ecc., circa € 3.500,00; 

 Inoltre, occorre affidare, come nelle passate elezioni, all’economo consortile la 

disponibilità dell’importo quantificato in circa € 6.500,00 da rendicontare, da utilizzare per le 

spese correnti quali l’acquisto della cancelleria varia, le spese postali, i diritti per affissione 

dei manifesti presso i comuni (lettere a) e b) dell’elenco;   

Ritenuto condividere quanto proposto ad eccezione del costo preventivato per la 

spedizione degli avvisi;  

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alle forniture in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visti i DURC con regolarità contributiva delle succitate ditte; 

    Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA   

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di impegnare la somma presunta di € 32.500,00 quale fondo per gli adempimenti 

elettorali nei capitoli di seguito indicati: 

quanto ad € 12.500,00 al cap. 40 denominato “spese per le elezioni” e quanto ad € 

20.000,00 al Cap. 67 denominato “Poste correttive delle entrate” entrambi del bilancio di 



Previsione 2019; 

3) Di incaricare, per le motivazioni indicate nelle premesse, la ditta EL-FO  S.p.a. con sede 

in Padova – Zona Industriale Nord -per l’espletamento delle procedure necessarie per le 

elezioni consortili alle condizioni previste nell’offerta datata 31.10.2018 protocollo 

consortile 11014 dell’08..1.2018,  allegata al presente atto, per l’importo di € 20.000,00, 

oltre IVA, CIG Z60276E128; 

4) Di affidare alla Tipografia Angolana SRL di Città Sant’Angelo – CIG ZD31D061D7 -  il 

servizio relativo alla  stampa dei manifesti e delle schede elettorali  per il rinnovo degli 

organi statutari del 19.05.2019, per un importo presunto di € 6.000,00 oltre IVA, come 

da preventivo datato 03.01.2017, protocollo consortile P10 del 16.01.2017, riconfermato 

con mail datata 04.03.2019 allegato al presente atto; 

5) di autorizzare l’ufficio Economico Finanziario al pagamento delle spettanze alle 

succitate ditte dopo presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici 

competenti; 

6) Di affidare sin d’ora all’economo consortile il fondo di € 6.500,00, da rendicontare, da 

utilizzare per tutte le spese necessarie per l’espletamento delle procedure elettorali quali 

l’acquisto della cancelleria varia, le spese postali, i diritti per affissione dei manifesti 

presso i comuni; 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in modo da poter dare seguito a 

tutti gli adempimenti statutari per il corretto rispetto delle procedure. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         15,30            del giorno            05.03.2019                 alle ore        10,00  

del giorno 07.03.2019   

Chieti, lì 07.03.2019                         Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


